
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 180 del   02/03/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016 ALLA SOCIETA' OLYMPYS ITALIA SRL DELLA MANUTENZIONE EVOLUTIVA 
SULLA COLONNA ENDOSCOPICA IN UTILIZZO PRESSO LA U.O. OTORINOLARINGO-
IATRIA E CHIRURGIA CERVICO FACCIALE DEGLI IFO 
CIG Z8030C7D02 

Esercizi/o 2021 - conto 503030101     Centri/o di costo 3010600

- Importo presente Atto: € 25.620,00

- Importo esercizio corrente: € 25.620,00

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118256.890

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-194-2021 

L’estensore

Andrea Bazzoffi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- allegato 

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la deli-

bera 1254 del 02.12.2020. 

Visto il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i., avente ad oggetto il nuovo Codice degli ap-

palti delle Pubbliche Amministrazioni;

il D.p.R. n.207 del 5 ottobre 2010, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del de-

creto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti;

Premesso che con Delibera 957 del 11.11.2020 è stata affidata alla società Olympus la fornitura 

di una colonna endoscopica dotata di telecamera, videoendoscopio con fonte luce inte-

grata e sistema di registrazione occorrente alla U.O. Otorinolaringoiatria e Chirurgia 

Cervico Facciale;

che in data 11 gennaio 2021 è stata eseguita l’installazione e il collaudo della colonna 

di cui sopra;

Considerato che con Delib. n. 689 del 19 giugno 2020 tramite adesione al Lotto 1 della gara in-

detta dalla Regione Lazio, è stato affidato all’ATI HC Hospital Consulting Spa-GE 

Medical System Italia Spa- Philips Spa il servizio di gestione integrata e manutenzio-

ne delle apparecchiature sanitarie e scientifiche di bassa e media tecnologia degli 

IFO;

Pag. 2 di 5



che la manutenzione di cui trattasi non rientra tra i servizi in contratto con l’ATI in 

quanto trattasi di manutenzione evolutiva su apparecchiatura in garanzia;

Considerato che, a seguito dell’installazione, il Reparto utilizzatore ha richiesto l’integrazione del 

sistema con il video rino-laringoscopio Olympus ENF-VT3 quale accessorio a corre-

do della stessa colonna in modo da poter usufruire del sistema installato in tutte le 

sue potenzialità ed avere un migliore approccio alle lesioni trattate;

che in data 10 febbraio 2021 è stata quindi richiesta dalla scrivente UOSD un’offerta 

alla società Olympus per l’integrazione dell’accessorio di cui trattasi;

Tenuto conto che in data 11 febbraio 2021 la stessa società ha inviato l’offerta n. 3E A-EDT-XIT-

000131 che riportava per l’accessorio di cui trattasi un importo pari a € 21.000,00 + 

iva (22%) (Allegato 1 alla presente a formarne parte integrante e sostanziale);

Considerate le frequenti proposte di manutenzione straordinaria extra-canone sui broncoscopi del 

Reparto che pervengono alla scrivente UOSD a seguito di manutenzioni correttive 

effettuate dalla ATI di cui sopra, dovute per lo più all’obsolescenza degli stessi;

Considerato l’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 per il quale “le stazioni appaltanti proce-

dono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,  

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operato-

ri economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

e inoltre che l’accessorio di cui trattasi può essere fornito solamente dalla società 

Olympus Italia srl in quanto parte integrante del sistema fornito dalla stessa società;

Ritenuto pertanto opportuno alla luce di quanto sopra esposto, procedere all’affidamento ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla Società Olympus 

Italia srl, della manutenzione evolutiva sulla colonna endoscopica in utilizzo presso 

la U.O.C Otorinolaringoiatria e Chirurgia cervico facciale degli IFO, per un importo 

complessivo di € 21.000,00 + iva (22%) ovvero pari a € 25.620,00 iva inclusa;

Pag. 3 di 5



Considerato che la complessiva spesa di € 21.000,00 + iva (22%) ovvero pari a € 25.620,00 iva 

inclusa, trova copertura sul conto economico 5.03.03.01.01 del bilancio del corrente 

esercizio;

Attestato che l’importo dell’offerta risulta congruo ad altre aggiudicazioni effettuate presso la 

Pubblica Amministrazione per la medesima fornitura;

Attestato      che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del-

la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla stregua dei crite-

ri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 

1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15.

DETERMINA

 Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. L.vo 50/2016 e per i motivi esposti in narrativa 
che si intendono integralmente confermati di: 

A) Affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla Società Olym-

pus Italia srl la manutenzione evolutiva sulla colonna endoscopica in utilizzo presso la U.O.C 

Otorinolaringoiatria e Chirurgia cervico facciale degli IFO – CIG: Z8030C7D02;            

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 

l’esecuzione della presente determinazione. 

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Pag. 4 di 5



Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



 

 

Spettabile 

IFO - POLO ONCOLOGICO 

DERMATOLOGICO 

VIA E.CHIANESI, 53 

00144 ROMA (RM) 

 

Alla cortese attenzione: 

Ing. Giuseppe NAVANTERI   

Ingegneria Clinica 

 

Oggetto:  ENF VT3 

Come da Vostra gentile richiesta, la scrivente Olympus Italia S.r.l., con sede in Via Modigliani 

45, 20090 Segrate (MI), iscritta nella competente CCIAA di Milano al Nr. 10994940152, codice 

fiscale/partita IVA Nr. 10994940152, Ufficio delle Imposte dirette territorialmente competente 

Milano 3, Via Bistolfi 5, CAP 20134, presenta: 

 

Offerta Nr. 3E A-EDT-XIT-000131 del 11/02/2021 

  
Codice 
prodotto 

Descrizione prodotto 
Prezzo di 

listino € 
Sconto 

% 
Prezzo 

scontato € 
Quantità Prezzo totale € 

N6007250 
ENF-VT3 (OEKG) 
CND - Z12021006 
REP - 1864128 

27.100,00 22,51 21.000,00 1 21.000,00 

  

Prezzo totale a listino (esclusa IVA) 27.100,00 

Importo totale sconto €    

Sconto totale % 22,51 

Prezzo totale scontato (esclusa IVA) 21.000,00 
   

 

 



 

 

 Il prezzo totale incluso sconto è da considerarsi IVA esclusa 

CONDIZIONI DI FORNITURA 

RIF. OFFERTA:  3E A-EDT-XIT-000131 del 11/02/2021 

PAGAMENTO:  60 gg. data fattura.  

I.V.A.:           A Vs. carico aliquota a norma di legge. 

IMBALLO:            A nostro carico. 

TRASPORTO:  Porto Franco. 

CONSEGNA: 30 giorni data ricevimento ordine 

MONTAGGIO: A nostro carico. 

COLLAUDO:  Entro 5 giorni dalla consegna. 

GARANZIA:  La garanzia  ha la durata di 12 mesi  dalla data del collaudo ed è così 

articolata: 

 

GARANZIA SU SONDE ENDOSCOPICHE E STRUMENTAZIONE ELETTRONICA 

 

INCLUSO Manodopera, Trasferta e ricambi necessari alla riparazione di difetti strutturali 

e/o di fabbricazione.  

ESCLUSO Manodopera, Trasferta e ricambi necessari alla riparazione di difetti  provocati 

da usura e/o danni accidentali;Visite di manutenzione 

programmata;Strumentazione sostitutiva; Materiale di consumo ed accessori 

quali: 

• Pinze bioptiche, boccagli, spazzolini per pulizia e citologia, cannule, 

aghi, anse per polipectomia e papillosfinterotomia, etc.). 

• Cavi di alimentazione e di interconnessione fra le apparecchiature e 

cavi portaluce, filtri, valvole mono e pluriuso, lampade e quant’altro 

non connesso in modo integrale agli apparecchi. 

 

SONO ESCLUSI DALLA GARANZIA GLI INTERVENTI CHE SI RENDESSERO NECESSARI A 

CAUSA DI: 

• Uso improprio degli strumenti e/o dei loro accessori; 



 

 

• Dolo, negligenza o colpa grave, nell’uso, nella manutenzione e/o nella conservazione 

degli strumenti e/o dei loro accessori; 

• Eventi naturali (incendi, fulmini, alluvioni, terremoti etc.); 

• Danni provocati da interventi eseguiti da personale non autorizzato da Olympus; 

• Danni provocati dall’utilizzo di accessori non Olympus o comunque non idonei e/o privi 

di marchio CE; 

• Modifiche degli strumenti e/o dei loro accessori effettuate  da personale non autorizzato 

da Olympus; 

• Spostamenti delle apparecchiature in ambienti diversi da quelli dell’installazione e non 

approvati da Olympus; 

• Sono esclusi dalla garanzia tutte le lampade dei generatori di luce. 

 

Resa di Garanzia: gli strumenti e/o le apparecchiature oggetto del contratto, necessitanti di 

riparazione, dovranno essere resi franco Segrate o franco uno dei ns. Centri di Assistenza 

Tecnica periferici autorizzati. Per alcuni particolari articoli non facilmente trasportabili la 

Società Olympus Italia S.r.l. potrà decidere, se necessario, un intervento diretto di suo 

personale presso il Cliente. 

 

Qualsiasi intervento tecnico eseguito da personale non autorizzato solleverà la Olympus Italia 

S.r.l. da ogni responsabilità inerente il funzionamento e la sicurezza degli strumenti e dei loro 

accessori. 

 

VALIDITA' OFFERTA: I prezzi della presente offerta hanno validità di 90 gg a 

decorrere dalla data di presentazione dell’offerta. 

 

Olympus Italia S.r.l. dichiara di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

agli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010, convertito in Legge 217/2010. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 5 e 6 della L.136/2010 ed onde poter ottemperare 

agli obblighi di legge, per il caso in cui il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) e/o Codice 

Unico Progetto (C.U.P.) relativi alla procedura per la quale la presente offerta viene 

depositata non siano ancora stati resi noti, Olympus Italia S.r.l. richiede di essere posta al 



 

 

corrente dei suddetti C.I.G. e C.U.P. oppure del fatto che la procedura non è soggetta ad 

attribuzione. 

Inoltre ai sensi della determinazione nr. 4 del 07.07.2011 si richiede, per gare multilotto, di 

comunicare alla scrivente il numero di CIG MASTER. 

 

Con riferimento alla normativa relativa alla fatturazione elettronica, DM 55/2013, vi 

invitiamo a voler cortesemente riportare in ogni documento d'ordine destinato alla 

nostra Società, il Codice Univoco Ufficio (CUF) di pertinenza. 

 

Vi preghiamo di riportare sempre il ns. numero di offerta in caso di gradito ordine che 

potrà essere inviato ai seguenti nr. fax 02.26972.370 e/o email: ordini.italia@olympus-

europa.com 

 

Vi informiamo infine che potrete recapitare ordini in formato elettronico ad Olympus Italia 

utilizzando i riferimenti di seguito riportati:  

Ragione Sociale: Olympus Italia srl 

Codice Fiscale: 10994940152 

PARTITA IVA: 10994940152 

Canale di ricezione: Intermediario PEPPOL 

Codice Identificativo del canale: 9906:it10994940152 

 

Nel restare a Vostra completa disposizione per ulteriori chiarimenti e/o necessità, cogliamo 

l’occasione per porgerVi i nostri più cordiali saluti. 

 

Olympus Italia S.r.l. 

 

 

Roma, 11/02/2021 

 

 


